

Số: 110 /KH-UBND

Lào Cai, ngày 13 tháng 4 năm 2017

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, rà soát và xử lý xâm phạm Di tích danh thắng Ruộng bậc thang Sa Pa và công tác quản lý Di tích danh thắng Núi Hàm Rồng huyện Sa Pa

Nhằm chấn chỉnh việc xâm phạm di tích; đồng thời, để bảo vệ, phát huy giá trị di sản văn hóa, đáp ứng nhu cầu về văn hóa, du lịch ngày càng cao của nhân dân, góp phần xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc và đóng góp vào kho tàng di sản văn hóa thế giới; tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước, nâng cao trách nhiệm của nhân dân trong việc tham gia bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa, UBND tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát và xử lý xâm phạm Di tích danh thắng Ruộng bậc thang Sa Pa và công tác quản lý Di tích danh thắng Núi Hàm Rồng huyện Sa Pa, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác quản lý Di tích danh thắng cấp Quốc gia trên địa bàn huyện Sa Pa, nhằm chấn chỉnh và ngăn chặn việc xâm phạm di tích danh thắng cấp Quốc gia của các đơn vị, tổ chức, cá nhân, các hộ gia đình trong khu vực khoanh vùng bảo vệ Di tích danh thắng Ruộng bậc thang Sa Pa.

Đánh giá việc thực hiện các quy định của Trung ương và của tỉnh Lào Cai trong công tác quản lý di tích danh thắng trên địa bàn tỉnh, từ đó có hình thức, biện pháp xử lý, chấn chỉnh kịp thời nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của các cơ quan Nhà nước.

II. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

1. Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao Du lịch tỉnh Lào Cai - Trưởng Đoàn;
2. Phó Chánh Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Phó Trưởng Đoàn;

Các thành viên:

3. Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
4. Phòng Quản lý Di sản văn hóa - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
5. Sở Tài nguyên và Môi trường;
6. Sở Xây dựng;
7. Phòng PA81- Công an tỉnh Lào Cai.

(Có Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành riêng)

III. CĂN CỨ KIỂM TRA

- Luật Di sản văn hóa ngày 29/6/2011 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18/6/2009 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Nghị định số 28/2017/NĐ-CP ngày 20/03/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 131/2013/NĐ-CP ngày 16/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về quyền tác giả, quyền liên quan và Nghị định số 158/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và quảng cáo;

- Quyết định số 06/2012/QĐ-UBND ngày 07/02/2012 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành Quy định quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

IV. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra, rà soát và xử lý các hành vi xâm phạm di tích Danh thắng Rượu bậc thang Sa Pa tại 04 xã: Lao Chải, Tả Van, Hầu Thào huyện Sa Pa.
2. Kiểm tra công tác quản lý Di tích danh thắng Núi Hàm Rồng huyện Sa Pa.
3. Thực hiện các nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật trong công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện Sa Pa.

V. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Địa điểm kiểm tra:
 - Các xã: Lao Chải, Tả Van, Hầu Thào, huyện Sa Pa.
 - Khu du lịch sinh thái Hàm Rồng, huyện Sa Pa.
2. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 08/5/2017 đến hết ngày 19/5/2017 (10 ngày làm việc).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn kiểm tra liên ngành:

- Tiến hành kiểm tra trực tiếp tại các địa phương nêu trên. Chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định hiện hành.
- Báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm tra trực tiếp ngay sau khi kết thúc kiểm tra tại các địa phương.
- Thống kê các trường hợp vi phạm; kiến nghị, đề xuất với UBND tỉnh về hình thức, biện pháp xử lý đối với trường hợp vượt thẩm quyền xử lý vi phạm của Trưởng Đoàn kiểm tra.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Làm Trưởng Đoàn kiểm tra liên ngành, có trách nhiệm phân công nhiệm vụ đối với các thành viên trong Đoàn kiểm tra, thực hiện việc kiểm tra theo đúng nội dung Kế hoạch và báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra liên ngành.

- Lập dự toán kinh phí hoạt động của Đoàn kiểm tra liên ngành gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh cấp bổ sung từ nguồn Ngân sách tỉnh.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường:

- Cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành, thực hiện chức trách, nhiệm vụ theo sự phân công nhiệm vụ của Trưởng Đoàn kiểm tra.
- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến Di tích Danh thắng Ruộng bậc thang Sa Pa.

4. Công an tỉnh:

Cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành, thực hiện chức trách, nhiệm vụ theo sự phân công nhiệm vụ của Trưởng Đoàn kiểm tra.

5. Sở Xây dựng:

- Cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành, thực hiện chức trách, nhiệm vụ theo sự phân công nhiệm vụ của Trưởng Đoàn kiểm tra.
- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến Di tích Danh thắng Ruộng bậc thang Sa Pa.

6. Sở Tài chính:

Thẩm định dự toán kinh phí, trình UBND tỉnh phê duyệt cấp bổ sung kinh phí theo dự toán kinh phí của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

7. UBND huyện Sa Pa:

- Có trách nhiệm cử cán bộ thuộc các phòng, ban chuyên môn có liên quan phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành và tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn kiểm tra liên ngành thực hiện nhiệm vụ.
- Chỉ đạo UBND các xã: Lao Chải, Tả Van, Hầu Thào cử cán bộ phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra tại địa phương.
- Chỉ đạo Ban Quản lý Khu du lịch sinh thái Hàm Rồng, huyện Sa Pa: Có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi cho Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra, rà soát tại khu di tích danh thắng Núi Hàm Rồng và cử cán bộ phối hợp với Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra rà soát và xử lý xâm phạm Di tích danh thắng Ruộng bậc thang Sa Pa và công tác quản lý Di tích danh thắng Núi Hàm Rồng huyện Sa Pa. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan; Chủ tịch UBND huyện Sa Pa và các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- TT: TÚ, UBND tỉnh;
- Các Sở: Văn hóa TTDL, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường;
- Công an tỉnh;
- UBND huyện Sa Pa;
- BQL Khu du lịch Núi Hàm Rồng (huyện Sa Pa);
- Chánh VP, PCVP2;
- Công Thông tin ĐT tỉnh;
- Lưu: VT, TH, 1, 4, VX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hữu Thế